sine persone periculo non poteram comparere, quia maius est periculum vite quam fame vel indecentie, ff. quod me tus) cau(s)a l. III.¹ et l. nec metum² et l. sequenti) § metum³. Talis quidem scilicet inimicitia non tantum habet cause periculum, sed persone. Insuper inimicitie capitales familiarium iudicis merito faciunt et reddunt locum suspectum et periculosum, sicut enim odiosus et inimicus domino toti eius familie pre-
sumitur odiosus, sic econtra C. si quacumque pre(ditus) po(testate) l. unica⁴, Extra ut
lite) non con(testata) e. 'accedens'⁵. Unde dominus propter familiam est suspectus,
ff. de officio) presidi) l. 'senatus' § ultimo⁶ et de iurisdictione) omni(um) in die) l. cum⁷ et facit Extra de officio) iudicis) delegati) 'ex insinuatione'⁸ cum nota) ibi
per Innocentium. Rursus non refert, undecumque imminet periculum sive metus,
dum tamen vere imminet, ff. quod metus cau(s)a l. 'metum' § 'in hac'⁹ et C. eo(dem)
'non interest'¹⁰ et ff. si quis cau(tionibus) l. II¹¹.

Item inimicitia iudicis maxime sic potentis a veniendo citatum excusat, ff. de lib(e-
rali) cau(s)a) 'si pariter'¹², quia sua presentia periculum facit, ff. si quis cau(tionibus)
l. II, circa finem¹³. Unde excusatur citatus propter eam, III. q. IX, 'hortamur' et c. 15
'accusatori'¹⁴ et [q. V.] c. 'quia suspecti'¹⁵, ff. de dona(tionibus) cau(s)a) mor(tis) l. III¹⁶.
Unde cum ista fuerint notoria, non fuit necesse regem venire nec mittere excusatorem,
nam nuntio excusatori eque periculum imminet. Notorium est enim quod eius nuntii
capiantur ubique in terra imperii. Nec fuit etiam opus, cum esset notorium,
excusatorem vel recusationem proponere vel probare, quia notoria propositione vel pro-
batione non egent, sicut iura dicunt, quod venditor debet exprimere vicia servi vel ani-
malis morbosi, ea tamen que patent et notoria sunt exprimere non oportet, quia plus
operatur evidentia quam expressio verbi, ff. de contrahenda) emp(tione) 'ea que'¹⁷ et
de edificio) edicto) l. I, § I, et l. 'si tamen' § II,¹⁸ et de actionibus) emp(ti) 'emp-
torem' in principio¹⁹ et C. qui et adver(sus) quos l. I,²⁰ cum glo(s)a) et de appell(ationi-
bus) l. 'reives'²¹ et de accusa(tionibus) 'ea quidem'²², II. q. I, 'de manifesta' et c. 'mani-
festa'²³, Extra ut lite) non con(testata) e. II,²⁴ et de accusa(tionibus) 'evidentia'²⁵ et
notam Innocentii Extra de dila(tionibus) c. 'preterea'²⁶ et de significa(tione) c. 'ex
parte'²⁷.

Item certum est de iure canonico, quod iudex ordinarius potest sic[ut] delegatus
recusari et eo recusato iudex esse desinit recusantis, unde lata per eum sententia post-
modum non valeret, Extra de appell(ationibus) 'cum speciali'²⁸ cum nota) ibidem. Cum
autem notoria est recusationis causa, habetur pro proposita et probata, ergo non est
iudex competens illius, cuius est notorius inimicus, nec valet sententia lata contra ipsum,
ut fuit in proposito, ut dicto c. 'accedens'¹². Unde notat Hugutio) et textus invit.⁸
III. q. V, 'quia' suspecti¹⁵, quod postea recusatio seu exceptio inite suspicionis propter
inimicitiam desinit esse iudex, sicut dicitur ibidem de sancto Iohanne Crisostomo, qui
vocatus a concilio, ubi erant iidem inimici et iudices, noluit venire nec fuit necesse
excusationem mittere, et idem legitur de Astanasio) sancto viro, in quibus non valuit
sententia, quia iudices inimici erant et notorium erat. Preterea sicut non poterat rex
ad causam agendam comparere secure, ita nec recusationem proponere. Unde cum

1255. *ubi et* quare *ed* *l. sic et*.

1) *D. 1, 2, 3*. 2) *Videtur esse Dig. 1, 2, 7 'nec timorem'*. 3) *Dig. 1, 2, 9 pr.* 4) *Cod. 5, 7, 1*.
5) *X de con. test. II, 6*. 6) *Dig. 1, 18, 16*. 7) *Dig. 2, 1, 13*. 8) *In X de off. iud.*
l. 29 non accedens. 9) *Dig. 1, 2, 9 'Paraphrasium non accens'*. 10) *Cod. 2, 19, 5*. 11) *Dig. 45*
12) D. 1, 19, 12, 9. 13) *Dig. 2, 11, 2, 9*. 14) *c. 29 et 1 C. III qu. 9*. 15) *c. 15*
III. 16) *Dei. 1, 6, 3*. 17) *D. 1, 18, 1, 13*. 18) *Dei. 21, 1, 1, 1 et 18, 2*. 19) *Dig.*
1, 1, 1, 1. 20) *Cod. 2, 32, 1*. 21) *Cod. 7, 62, 11*. 22) *Cod. 9, 2, 7*. 23) *c. 17 et 15 C. II*
14. 24) *In X de con. test. II, 6*. 25) *c. 9 X de accusat. IV, 15*. 26) *c. 2 X de*
signif. VI, 2. 27) *In X de appell. I, 28*. 28) *c. 61 X de appellat. II, 28*.

esset eadem ratio in utroque, eadem iuris equitas esse debet, cum notorium esset utrumque. Nec obstat si opponatur, quod ordinarius non potest recusari nec desinit esse iudex propter recusationem, sed adiungitur sibi episcopus. Respondeo: Imo, sed Mar(chionem) et suos secaces bene recusari potest, et de iure canonico certum¹ est quod recusatur. 5 Glo(sa) et hoc tenet, ubi sunt inimicitie graves, quod naturalis est ratio nolle sub inimico iudice litigare, C. de iudi(cis) 'appertissimi'¹, ff. de lib(erali) causa 'si pariter'², ar(gumentum) C. de testi(bus) autem, 'si [quis] testi[bu]s'³. Et hec etiam recusatio sive suspitio in notoriis locum habet, natura quod gratius et amabilius dare quis inimico potest, quando si quis ei ad impetendum commiserit, quem ledere noluit. Igitur iudices 10 suspecti et inimici non debent esse, ut dicto c. 'quia suspecti'⁴, et ubi talis inimicitia et periculum sunt notoria, habentur pro propositis, ut est dictum.

Non obstat quod timor iudicis est iustus, quando reus eum timet, quia vult eum punire, quia hic loquimur de alio timore propter inimicitias aliunde contractas, ff. quod me(tus) cau(sa) l. III. § I⁵.

15 Non obstat quod no(tat) Immo(centius) dicto c. 'cum speciali'⁶ in fi(ne), quod tenet processus iudicis recusati, nisi appellatur, quia verum est, nisi sit notoria suspitio maxime inimicitie, nec etiam hoc dicit, sed dicit quod non recolat se legisse, quia forte non recordabatur de dicto c(apitulo) et glosa 'quia suspecti'⁴ et II. q. VI. c. 'quociens'⁷, ubi no(tat) Ho(stiensis), ut no(tat) alias in simili Extra de cognatione spi(rituali)⁸ c. I. 20 Igitur lata sententia contra non citatum legitime qui non potest contumax reputari, nullius est momenti, C. quo(modo) et quando in l. 'ea que'⁹ et ff. de re iudi(cata) 'de unoquoque'¹⁰, nec hic poterat tute proponi recusatio coram ipso.

Item contra absentem, etiam citatum in casibus criminalibus, que penam relegatione maiorem exposcunt, diffinitiva sententia ferri non potest de iure, ff. de penis l. 'absentem'¹¹, C. de accu(sationibus) l. 'absentem'¹². Quomodo igitur capitalis sententia ferri non potuit contra regem non citatum, dicimus quod nullo modo de iure non citatum, quippe cum dicimus propter illa que dicta sunt supra, quia sicut ex illis apparet, non potuit ex citatione tali contumax reputari, queritur et cetera. Habet enim citatio 25 modum suum ad effectum et finem certum ordinatum, effectum quidem et finem habet, ut in citati noticiam perveniat, ut sibi sua defensio non negetur, sed concedetur, C. de iure fi(sci) l. 'defensionis facultas'¹³, ff. de requirendis) re(is) l. I¹⁴.

Modum etiam habet ad hoc ordinatum, ut sic fiat, quod in noticiam citati perveniat vere vel presumptive, et ideo inventi sunt modi citandi diversi ad finem et effectum, ut citatus scire possit verisimiliter se citatum et possit suas defensiones habere, ut 35 patet ex predictis. Unde si citatio fiat taliter, quod citatus nesciat vel verisimiliter scire non possit, cum per consequens sibi defensio subtrahatur, citatio talis contra rationem naturalem et divinam et humana iura non valet nec lata sententia virtute ipsius. Nam prohibens vel impediens iter ad rem de qua agitur ipsam rem prohibere vel impedire seu subtrahere eo ipso videtur, ff. de iti(nere) actuque priva(to) l. 'veteres'¹⁵ 40 et quod vi aut clam l. II(I), § finali) et l. 'aut qui aliter' § 'si quis se' et § sequenti- bus¹⁶ et de vi et de vi armata) l. III. § 'si quis autem'¹⁷ et si quis aliquem testari) prohi(buerit) l. I. [§] I.¹⁸ et l. II. in princi(pio)¹⁸. Et ideo citatio facta per predictum modum et in locis promissis, cum debitum non operetur effectum, nullius est momenti

1255. 4) *corr. ex cautū c.* 5) *sequitur Respondeo ad.*

45 1) *Cod. 3, 1, 16.* 2) *Dig. 40, 12, 9.* 3) *Cod. 1, 20, 17.* 4) *c. 15 C. III qu. 5.* 5) *Dig. 4, 2, 3, 1.* 6) *c. 61 X de appellat. (II, 28).* 7) *c. 16 C. II qu. 6.* 8) *c. 1 X de cognat. spirit. (IV, 11).* 9) *Cod. 7, 43, 7.* 10) *Dig. 12, 1, 47.* 11) *Dig. 48, 19, 5.* 12) *Cod. 9, 2, 6.* 13) *Cod. 10, 1, 7.* 14) *Dig. 48, 17, 1.* 15) *Dig. 43, 19, 1.* 16) *Dig. 43, 24, 3, 8 et 5, 1 sqq.* 17) *Dig. 43, 16, 3, 6.* 18) *Dig. 29, 6, 1, 1 et 2 pr.*

nec valet sententia subsequita. C. de legi(bus) l. non dubium¹, quia non sufficit factum, nisi debitus modus et rei necessitas observetur. Extra de res(ri)tu(tione) spo(liatorum) c. Pisani².